
 

 

 

MISSIONE 
COMPONENTE 

Linea 
investimento 

CODICE 
AVVISO 

TITOLO AVVISO 
DECRETO CUP 

M4C1 M4C1I1.4 - 
Riduzione dei 
divari territoriali 

M4C1I1.4-2024-
1322 

Riduzione dei 
divari negli 
apprendimenti e 
contrasto alla 
dispersione 
scolastica (D.M. 
19/2024) 

F84D210005700
06 
 

 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48527 
Titolo del progetto: Synapsis 
CUP: F84D21000570006 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.4  “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e  secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica.”  
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla  dispersione scolastica (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation Eu 
 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI 
AVENTI AD OGGETTO  ESPERTI E TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI 
FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 
 
VISTA la L. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione 
amministrativa”  
VISTO il D.p.r. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni  
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo contabile  
delle istituzioni scolastiche;  

1 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000848 - 20/01/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa  e 
resilienza;  
VISTO il D.L. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di  attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle amministrazioni  pubbliche, comprese le 
scuole di ogni ordine e grado;  
CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta  dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: Interventi  
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto  alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024);  
VISTO il D.M. 19 del 02 febbraio 2024 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 1.4  
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il  contrasto 
alla dispersione scolastica e l’allegato 1 del decreto che assegna all'Istituto Comprensivo "A. S. 
Aosta" della somma di € 59.157,12;  
CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 58542 
del 17  aprile 2024, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la  
gestione degli interventi;  
VISTO il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo "A. S. Aosta" in data 23.09.2024;  
VISTO il Codice Unico di Progetto F84D21000570006;  
VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione del  
PNRR prot. n. 130684 del 01/10/2024;  
RICHIAMATO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 07/01/2025 con la quale è stato 
approvato il  PTOF 2024/2025;  
RICHIAMATO il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
06/02/2024  con delibera n. 104  
RICHIAMATA la delibera n. 14 del Collegio dei docenti - seduta del 23.10.2024 - Approvazione dei 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa 
RICHIAMATA la delibera n. 155 del Consiglio d’Istituto seduta del 30.10.2024 - Approvazione dei 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa 
VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. nr. 12117 del 04.11.2024;  
VISTO il decreto prot. n. 12126 del 04.11.2024 con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 
l’incarico di R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023; 
VALUTATA la necessità di individuare esperti e tutor che si occupino di realizzare percorsi co 
curricolari afferenti a diverse discipline e tematiche a favore degli studenti che mostrano  particolari 
fragilità negli apprendimenti e a rischio di abbandono;  
VISTO il decreto prot . 24 del 03/01/2025 per l’avvio di una procedura di selezione per il 
conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto  esperti e tutor per la realizzazione di 
percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
VISTO l’avviso per la Selezione interna di esperti e tutor - per la realizzazione di percorsi formativi 
e laboratoriali co-curriculari  prot. n. 25 del 03/01/2025; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 
dei criteri di valutazione indicati nei rispettivi Avvisi, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività come sopra delineate;  
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle 
conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 
RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il/la 
dott./dott.ssa Elena Ferrari (Presidente), il/la dott./dott.ssa Maria Onfiani (Componente) e il/la 
dott./dott.ssa Antonella Petrolo (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 
posseggono i necessari requisiti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

2 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000848 - 20/01/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

(Costituzione della Commissione) 

1.​ È nominata, ai sensi di quanto previsto negli Avvisi di selezione, la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita 
come segue: 

Elena Ferrari – Presidente 
Antonella Petrolo – Componente 
Maria Onfiani - Componente 

2.​ Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 
Commissione, dott.ssa Antonella Petrolo 

3.​ I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4.​ Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità 
e/o conflitto di interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1.​ La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di 
partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di 
cui agli Avvisi in premessa.  

2.​ All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il 
presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3.​ Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell'Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Elena Ferrari 

 
 

 

3 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000848 - 20/01/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2025-01-20T17:08:22+0100
	ELENA FERRARI




